• Bono Global en dólares con vencimiento en abril de 2027 con pago de cupón semestral de 14.81%. El
monto de la cobertura asciende a un valor de USD 1,000,000.

• Bono República de Colombia con vencimiento en septiembre de 2037 con pago de cupón semestral de
8.145%. El monto de la cobertura asciende a un valor de USD 3,000,000.

• Bono República de Colombia con vencimiento en septiembre de 2037 con pago de cupón semestral de
8.875%. El monto de la cobertura asciende a un valor de USD 3,000,000.

• Bono República de Colombia con vencimiento en septiembre de 2037 con pago de cupón semestral de
8.930%. El monto de la cobertura asciende a un valor de USD 3,000,000.

Análisis de sensibilidad sobre exposición al riesgo de tipo de cambio en Grupo SURA

A continuación, se presenta un análisis de sensibilidad que pretende estimar el impacto generado por
variaciones en la tasa de cambio en el pasivo en dólares y los derivados financieros.

Estas sensibilidades se realizan teniendo en cuenta variaciones simuladas de +/- 10% en la tasa de cambio
peso-dólar frente a su valor de cierre:

Sensibilidades a tipo de cambio
Impacto en utilidad antes de impuestos - Septiembre 2023

TRM 4,053.76 +10% en la tasa de cambio -10% en la tasa de cambio
Pasivos Financieros (16,611) 16,611

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS   CAPITULO III: ANÁLISIS DE LOS RESULTADOS FINANCIEROS

82   |   GRUPO SURA

Derivados 251,403 (259,606)

Total 234,792 (242,995)
 .

Sensibilidades a tipo de cambio
Impacto en utilidad antes de impuestos – Diciembre 2022

TRM 4,810.2 +10% en la tasa de cambio -10% en la tasa de cambio
Pasivos Financieros (22,755) 22,755
Derivados 169,597 (177,010)

Total 146,842 (154,255)

Cifras en millones de pesos   .
Para el análisis de los resultados, es importante resaltar que aquellas obligaciones financieras en moneda
extranjera cuyos derivados asociados se encuentren clasificados como contabilidad de cobertura, reflejan la
mitigación del impacto en resultados para la exposición cubierta de los flujos. Por esta razón, los efectos a las
variaciones en precios de tasa de cambio no se ven reflejados en el estado de resultados.

2.2.1 Exposición a tasa de interés y otros activos

A continuación, se presenta la distribución de las exposiciones a los Activos de Renta Fija y Renta Variable de

[…]

proyectada) en conjunto con las primas por recaudar por los compromisos existentes sea suficiente
para cubrir el compromiso establecido en la reserva. En caso de generar insuficiencia, debe reforzarse
la reserva y consecuentemente incrementar el volumen de activos. La siguiente tabla muestra los
niveles de adecuación de la prueba:

Sensibilidades a tasa de interés – Riesgo de reinversión

SURA Asset Management – Septiembre 2023

Unidad de negocio Pasivos reservas  Suficiencia de reservas

Chile 4,556,157 5%
Colombia 6,768,492 1%

Sensibilidades a tasa de interés – Riesgo de reinversión
SURA Asset Management – Diciembre 2022

Unidad de negocio Pasivos reservas Suficiencia de reservas

Chile 5,686,654 3%
Colombia 4,841,774 1%

Análisis de sensibilidad sobre la exposición al riesgo de tasa de interés en Grupo SURA

A continuación, se presenta un análisis de sensibilidad con el objetivo de estimar el impacto que tendría una
variación en la tasa de interés sobre la valoración de los derivados de cobertura, basándose en escenarios de
+/- 10 PB en la tasa de interés en pesos:

Sensibilidades a tasa de interés – Septiembre 2023

   +10pb en la tasa de interés  -10pb en la tasa de interés
Pasivos Financieros 232 (232)

Derivados 1,231 (1,238)

Total 1,463 (1,470)

   .
Sensibilidades a tasa de interés – Diciembre 2022

   +10pb en la tasa de interés  -10pb en la tasa de interés
Pasivos Financieros 426 (428)

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS   CAPITULO III: ANÁLISIS DE LOS RESULTADOS FINANCIEROS

85   |   GRUPO SURA

Derivados 2,367 (2,384)

Total 2,793 (2,812)
Cifras en millones de pesos

2.2.2 Riesgo de variación de precios: Renta variable e inmobiliario

Los portafolios de las aseguradoras se encuentran expuestos a riesgos derivados de la variación en los
precios de los activos de renta variable e inmobiliarios.

La siguiente tabla muestra el impacto por una caída de un 10% en los precios de los activos de renta variable
y/o activos inmobiliarios en los portafolios de las aseguradoras.

Sensibilidades a precio de acciones y activos inmobiliarios

Suramericana

  Septiembre 2023 Diciembre 2022

Unidad de Negocio (-10%) en Precio